На правах рукописи

Темурбекова София Давронбековна

ПРИБЛИЖЕНИЕ ДИФФЕРЕНЦИРУЕМЫХ В СМЫСЛЕ
ВЕЙЛЯ ФУНКЦИЙ И ЗНАЧЕНИЕ ПОПЕРЕЧНИКОВ

НЕКОТОРЫХ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ КЛАССОВ

01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
диссертации на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

Д У Ш А Н Б Е – 2 0 1 5

1

Работа выполнена в Институте математики имени А.Джураева
Академии наук Республики Таджикистан

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: доктор физико-математических наук,
академик АН РТ, профессор
Шабозов Мирганд Шабозович

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ОППОНЕНТЫ: Переверзев Сергей Вячеславович,
доктор физико-математических наук,
профессор, Австрийская Академия наук,
Институт вычислительной и приклад-
ной математики им. Й.Радона, главный
научный сотрудник отдела прикладной
математики

Лангаршоев Мухтор Рамазонович,
кандидат физико-математических наук,
доцент, Таджикский национальный
университет, доцент кафедры матема-
тического анализа и теории функций

ВЕДУЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ: - Худжандский государственный универ-
ситет имени академика Б.Г.Гафурова

Защита состоится 30 июня 2015г. в 14ч. 00мин. на заседании диссерта-
ционного совета Д 047.007.02, при Институте математики им. А. Джураева
Академии наук Республики Таджикистан, по адресу: 734063, г.Душанбе, ул
Айни 299/4.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте
http://www.mitas.tj Института математики им. А. Джураева Академии на-
ук Республики Таджикистан.

Автореферат разослан ” ” 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Каримов У.Х.

2

Общая характеристика работы

Актуальность темы. Хорошо известно, что основным объектом тео-
рии приближения функций являются задачи, связанные с необходимостью
заменить сложные функции линейными суммами конечного числа более про-
стых функций, так чтобы возникающая при этом погрешность была наи-
меньшей. Если о функции нам известны лишь некоторые общие свойства, то
целесообразно рассматривать задачу приближения класса таких функций.
Как правило, при приближении классов функций предпочтение отдавалось
алгебраическим или тригонометрическим полиномам.

В 1936 году А.Н.Колмогоров сформулировал задачу о поперечниках, в
которой впервые выбор аппарата приближения был поставлен в зависимость
от цели приближения. С этого времени задача приближения классов функций
подвергалась изучению с новой точки зрения. Наиболее существенные ре-
зультаты окончательного характера получены в задачах наилучшего
полиномиального приближения периодических функций. Следует отметить,
что вопросы наилучшего равномерного приближения периодических диффе-
ренцируемых функций рассматривались А.Н.Колмогоровым, Ж.Фаваром,
Н.И.Ахиезером и М.Г.Крейном, С.М.Никольским, Б.Надом, С.Б.Стечкиным,
Н.П.Корнейчуком, А.В.Ефимовым, Н.И.Черных, В.П.Моторным,
Л.В.Тайковым, В.И,Ивановым, С.Б.Вакарчуком, М.Ш.Шабозовым и мно-
гими другими.

Задачами наилучшего полиномиального приближения периодических
дифференцируемых в смысле Вейля функций в разное время занимались
Б.Надь1, В.К.Дзядык2,3, С.Б.Стечкин4, Сунь Юн-шень5, С.А.Теляковский6,
В.Н.Малоземов7 и другие.

В диссертационной работе рассматриваются задачи вычисления верхних
граней наилучших приближений и отыскания точных значений поперечни-

1Nagy B. Über gewisse Extremalfragen bei transformierten trigonometrischen Entwicklungen, I // Peridischer
Fall. Berichte der meth.–phys. Kl. Akad. d. Wiss. zu Leipzig. 1938. V.90. P.103-134.

2Дзядык В.К. О наилучшем приближении на классе периодических функций, имеющих ограниченную
s-ю производную (0 < s < 1), // Известия АН СССР. Сер. мат. 1953. Т.17. С.135-162.

3Дзядык В.К. Введение в теорию равномерного приближения функций полиномами. М.: Наука. 1977.
511 с.

4Стечкин С.Б. О наилучшем приближении некоторых классов периодических функций тригонометри-
ческими полиномами // Изв. АН СССР, сер. матем. 1956. Т.20. С.643-648.

5Сунь Юн-шен. О наилучшем приближении периодических дифференцируемых функций тригономет-
рическими полномами // Изв. АН СССР. Сер. мат. 1959. Т.23. №1. С.67-92.

6Теляковский С.А. Приближение функций, дифференцируемых в смысле Вейла, суммами Валле-
Пуссена // ДАН СССР. 1960. Т.131. №2. С.259-262.

7Малоземов В.Н. Обобщённое дифференцирование периодических функций // Вестник ЛГУ, 7. Серия
матем. 1965. №2. С.164-167.
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ков некоторых классов периодических дифференцируемых в смысле Вейля
функций в пространстве L2 := L2[0, 2π]. Полученные результаты дополняют
и продолжают исследование указанных выше авторов в этом направлении.

Цель работы
1. Найти точные верхние грани наилучших полиномиальных приближений

некоторых классов периодических дифференцируемых в смысле Вей-
ля функций, задаваемых модулями непрерывности m-го порядка в про-
странстве L2.

2. Вычислить точные значения различных поперечников на классах функ-
ций, задаваемых усреднёнными значениями модулей непрерывности
высших порядков производных.
Метод исследования. В диссертационной работе применяются совре-

менные методы функционального анализа оптимизационного содержания и
методы решения экстремальных задач теории приближения функций.

Научная новизна исследований. Основные результаты диссертации
являются новыми и заключаются в следующем:
• Найдены точные верхние грани наилучших полиномиальных прибли-
жений некоторых классов периодических дифференцируемых в смысле
Вейля функций, задаваемых модулями непрерывности m-го порядка.
• Вычислены точные значения различных поперечников на классах функ-
ций, задаваемых усреднёнными значениями модулей непрерывности
высших порядков производных.
Практическая ценность. Работа носит теоретический характер. Ре-

зультаты, полученные в диссертационной работе, могут послужить основой
для проведения теоретических исследований в других банаховых простран-
ствах, например в пространстве Lp, 1 ≤ p ≤ ∞.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладыва-
лись и обсуждались на семинарах отдела теории функций и функционального
анализа Института математики им. А.Джураева АН Республики Таджики-
стан под руководством академика АН РТ М.Ш.Шабозова (Душанбе, 2011-
2015 гг), на международной научной конференции

”
Современные проблемы

математического анализа и теории функций“(Душанбе, 29-30 июня 2012 г.),
на международной научной конференции

”
Современные проблемы теории

функций и дифференциальных уравнений“ (Душанбе, 17-18 июня 2013 г.),
на международной научной конференции

”
Современные проблемы матема-

тики и её преподавания”, посвящённой 20-летию Конституции Республики
Таджикистан (Худжанд, 28-29 июня 2014 г.).
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Личный вклад автора. В диссертации изложены результаты, полу-
ченные автором самостоятельно.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в ра-
ботах [1-7]. В совместной работе [1] научному руководителю М.Ш.Шабозову
принадлежит постановка задач и выбор метода доказательства.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, двух
глав, списка цитированной литературы из 58 наименований, занимает 95
страниц машинописного текста и набрана на LATEX. Для удобства в дис-
сертации применена сквозная нумерация теорем, лемм, следствий и формул.
Они имеют тройную нумерацию, в которой первая цифра совпадает с номе-
ром главы, вторая указывает на номер параграфа, а третья на порядковый
номер теорем, лемм, следствий или формулы в данном параграфе.

Содержание диссертации
Приводим краткое содержание диссертации с указанием основных ре-

зультатов. Во введении приводится краткая характеристика изучаемой про-
блемы и основные результаты работы.

В первом параграфе первой главы приводятся необходимые обозначе-
ния и определения, нужные для дальнейшего, а также излагаются история
вопроса и известные результаты. Через L2 := L2[0, 2π] обозначим множество
2π-периодических суммируемых с квадратом в смысле Лебега действитель-
ных функций f(x) с конечной нормой

‖f‖ := ‖f‖L2
=

1

π

2π∫
0

|f(x)|2 dx

1/2

<∞.

Под L(r)

[…]


(αp− 1)ϕ(t)− ϕ′(t) ≥ 0,

то при всех m,n ∈ N и 0 < h ≤ π/n справедливы равенства

χ2n,m,α,p,h

(
L
(α)
2 , L2

)
= χ2n−1,m,α,p,h

(
L
(α)
2 , L2

)
= En

(
L
(α)
2 (m, p, h;ϕ), L2

)
=

= λ2n

(
L
(α)
2 (m, p, h;ϕ), L2

)
= λ2n−1

(
L
(α)
2 (m, p, h;ϕ), L2

)
=

=
1

nα


h∫

0

ϕ(t)dt


1/p

h∫
0

(
2 sin

nt

2

)mp
ϕ(t)dt


−1/p

,

где λn(·) – любой из вышеперечисленных n-поперечников bn(·), dn(·), dn(·),
δn(·) и Πn(·). Все n-поперечники реализуются частными суммами Фурье
Sn−1(f ; t).

В третьем параграфе второй главы приведено решение задачи (17) для
класса функций W̃

(α)
p,hH

ωm. Пусть W (α)
p,hH

ωm
ϕ := W

(α)
p Hωm(ϕ;h) – множество

функций f ∈ L
(α)
2 таких, что для произвольной неотрицательной весовой

функции ϕ(t) (0 ≤ t ≤ h, 0 < h ≤ π/n) выполнялось условие

Wm(f (α);ϕ, h)p =

 h∫
0

ωpm(f (α); t)ϕ(t)dt

1/p h∫
0

ϕ(t)dt

−1/p ≤
15

≤ ωm(f (α);h) ≤ ω(h),

где ω(t) – заданный модуль непрерывности, то есть неотрицательная неубы-
вающая полуаддитивная на [0, π] функция такая, что ω(0) = 0.

Заметим, что неравенство (16) указывает на то, что введенный выше
класс W (α)

p,hH
ωm
ϕ отличается от класса

W̃
(α)
p,hH

ωm
ϕ =

{
f ∈ L(α)

2 : ωm(f (α);h) ≤ ω(h)
}

только на некоторое постоянное число. Одним из основных результатов тре-
тьего параграфа второй главы является

Теорема 2.3.1 Пусть m ∈ N, α ∈ R+, 1/α < p ≤ 2, 0 < h ≤ π/n,

N = 2n− 1 или N = 2n. Тогда справедливы равенства

λ2n−1

(
W̃

(α)
p,hH

ωm
ϕ ;L2

)
= λ2n

(
W̃

(α)
p,hH

ωm
ϕ ;L2

)
=

= En−1

(
W̃

(α)
p,hH

ωm;L2

)
=

1

2mnα



h∫
0

ϕ(t)dt

h∫
0

(
sin

nt

2

)mp
ϕ(t)dt



1/p

ω(h),

где λn(·) – любой из n-поперечников Бернштейна, bn(·), Гельфанда dn(·), Кол-
могорова dn(·), линейного δn(·), проекционного Πn(·).

Имеет место также следующая теорема, обобщающая теорему 2.3.1.
Теорема 2.3.2. Пусть m ∈ N, α ∈ R+, 1/α < p ≤ 2, 0 < h ≤ π/n и

выполняется дифференциальное неравенство (3). Тогда справедливы равен-
ства

χ2n−1,m,p,α,h(L
(α)
2 , L2) = χ2n,m,p,α,h(L

(α)
2 , L2) =

= λ2n−1

(
W̃

(α)
p,hH

ωm
ϕ ;L2

)
= λ2n

(
W̃

(α)
p,hH

ωm
ϕ , L2

)
,

где λn(·) – любой из перечисленных выше n-поперечников.
Следствие 2.3.2. Пусть m ≥ 1, α ∈ R+, p = 2/m, 0 < h ≤ π/n,N =

2n− 1 или N = 2n, ϕ∗∗ = sinnt, 0 ≤ t ≤ h. Тогда справедливы равенства

χ2n−1,m,2/m,α,h(L
(α)
2 , L2) = χ2n,m,2/m,α,h(L

(α)
2 , L2) =

= λ2n−1

(
W

(α)
2/m,hHϕ∗∗;L2

)
= λ2n

(
W

(α)
2/m,hHϕ∗∗;L2

)
=
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=

(
2 sin

nh

2

)−m/2
1

nα
ω
(π
n

)
. (18)

В частности, из (18) при h = π/n имеем:

χ2n−1,m,2/m,α,π/n(L
(α)
2 , L2) = χ2n,m,2/m,α,π/n(L

(α)
2 , L2) =

= λ2n−1

(
W

(α)
2/m,π/nHϕ∗∗;L2

)
= λ2n

(
W

(α)
2/m,π/nHϕ∗∗;L2

)
=

=

(
1√
2

)m
· 1

nα
· ω
(π
n

)
.

В четвёртом параграфе второй главы рассматривается экстремальная за-
дача отыскания точных значений n-поперечников классов функций W̄ (α)

m (h),

W
(α)
m,p(h), W̃

(α)
m,p(h). Приводим полученный результат для класса W̃ (α)

m,p(h).

Теорема 2.4.1. Пусть m ∈ N, α ∈ R+, 1/α < p ≤ 2 и для числа
h выполнено условие 0 < nh ≤ π. Тогда при любом n ∈ N справедливы
равенства

λ2n−1

(
W̃ (α)

m,p(h), L2

)
= λ2n

(
W̃ (α)

m,p(h), L2

)
=

= 2−m−2/p n−α

 2

(nh)2

nh/2∫
0

(sin t)mpdt


−1/p

,

где λn(·) – любой из поперечников bn(·), dn(·), dn(·), δn(·), Πn(·).

Пользуясь случаем, автор выражает искреннюю благодарность своему
научному руководителю академику АН РТ М.Ш.Шабозову за постановку
задач и постоянное внимание при работе над диссертацией.
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