ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Темурбековой Софии Давронбековны «Приближение дифференцируемых в смысле Вейля функций и значение поперечников некоторых функциональных классов» представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 — Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Тематика диссертации Темурбековой С.Д. относится к одному из наиболее интенсивно развивающихся областей теории приближения функций, где экстремальные задачи оптимизационного содержания занимают особое место. Теория приближения рассматривает задачи, связанные с необходимостью заменить сложные функции линейными суммами конечного числа более простых функций так, чтобы возникающая при этом погрешность была наименьшей. Если о функции известны лишь некоторые общие свойства, то целесообразно рассматривать задачу приближения класса таких функций. В классической теории при приближении классов функций предпочтение отдавалось алгебраическим или тригонометрическим полиномам. Наиболее существенные результаты в этом направлении получены в задачах наилучшего полиномиального приближения дифференцируемых периодических функций.

Вопросы наилучшего равномерного приближения периодических дифференцируемых функций рассматривались А.Н.Колмогоровым, Ж.Фаваром, Н.И.Ахиезером и М.Г.Крейном, С.М.Никольским, С.Б.Стечкиным, Н.П.Корнейчуком, Б.Надом, А.В.Ефимовым, Н.И.Черных, В.П.Моторным, Л.В.Тайковым, В.И.Ивановым, С.Б.Вакарчуком, М.Ш.Шабозовым и многими другими.

В данной работе рассматриваются экстремальные задачи на конкретных классах периодических функций, производные в смысле Вейля которых принадлежат гильбертову пространству $L_2 := L_2[0, 2\pi]$. Специфика гильбертова пространства обеспечивает возможность получить более полные результаты по сравнению с другими банаховыми пространствами. Вопросами наилучшего равномерного приближения периодических дифференцируемых в смысле Вейля функций в разное время занимались Б.Надь, В.К.Дзядык, С.Б.Стечкин, Сунь Юн-шен, С.А.Теляковский, В.Н.Малоземов и другие.

В первой главе приводятся необходимые обозначения и определения, излагается история вопроса и известные достижения в этой области. Первая глава посвящена поиску наилучшего полиномиального приближения функций, дифференцируемых в смысле Вейля, неравенству Колмогорова для дробных производных и некоторым его применениям, а также вычислениям верхних граней наилучших приближений тригонометрическими полиномами некоторых классов функций в пространстве L_2 .

Одним из основных результатов первой главы является решение зада-

чи о нахождении точных неравенств типа Джексона - Стечкина между наилучшими приближениями периодических дифференцируемых в смысле Вейля функций тригонометрическими полиномами и модулями непрерывности m -го порядка $\omega_m(f^{(\alpha)}; t)$ в пространстве Гильберта L_2 . Отметим также доказательство неравенства Колмогорова для дробных производных, имеющее важное значение при исследовании экстремальных задач теории приближения 2π -периодических дифференцируемых функций тригонометрическими полиномами в $L_2 := L_2[0, 2\pi]$.

Вторая глава диссертационной работы посвящена отысканию точных значений n -поперечников некоторых классов функций, принадлежащих L_2 . Показано, что осреднённый в p -й степени модуль непрерывности m -го порядка позволяет адекватно оценивать указанные поперечники. Результатом этой главы является и решение задачи С.Б.Стечкина для класса функций $\tilde{W}_{p,h}^{(\alpha)} H^{\omega_m}$, где показано, почему функционал $\omega_m(f^{(\alpha)}; \phi, h)$ является более предпочтительным. В завершающем четвёртом параграфе найдены точные значения n -поперечников классов $\bar{W}_m^{(\alpha)}(h), W_{m,p}^{(\alpha)}(h), \tilde{W}_{m,p}^{(\alpha)}(h)$. Основным результатом этого параграфа является Теорема 2.4.1.

Диссертация Темурбековой Софии Давронбековны «Приближение дифференцируемых в смысле Вейля функций и значение поперечников некоторых функциональных классов» является законченной научно-исследовательской работой, вносящей вклад в теорию приближения классов дифференцируемых функций. Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Темурбекова С.Д. заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Ведущий научный сотрудник (Senior Fellow)
Института Вычислительной и
Прикладной Математики им. Й.Радона
Австрийской Академии Наук,
доктор физико-математических наук,
профессор

20.05.2015

С.В.Переверзев

Подпись С.В.Переверзева заверяю

JOHANN RADON INSTITUTE FOR
COMPUTATIONAL AND APPLIED
MATHEMATICS (RICAM) OF THE
AUSTRIAN ACADEMY OF SCIENCES
ALTENBERGERSTRASSE 69
4040 LINZ, AUSTRIA